Dolete de eis, quia jam perit ut aqua
 Dibonis. Tibi est flendum vltimum, illic
 ascenditis ad flendum: super Nebo
 Moabiticum ululatis super omnes caput
 erit porriga, omnia brachia praedictantur.
 In campis ejus indimimus ciliatius, &
 gemit super recta, in plateis & regi-
 onibus ejus ululatis omnis cum flatu.
 Dicit Helbon exclamabit, & Jifsa lo-
 cuta est ut audivit fit clamor utriusque
 & propterea ululans descendet ulu-
 lans exclamabit in fomeris ad Sagae,
 quia haec est vitula triennis; & super
 clivum Hornim ascendent per viam
 Arnonim cum maceris, frigare, &
 tremore. Aqua Nemrim arefcet in sol-
 tudinem, & ejus herba defccet; quia
 non erit h rba viridis. Ad neque hoc
 modo incipiet lebecari; quoniam ad-
 ductus sum ad eam super vallem, &
 accipiet eam. Clamor enim congregabit
 terminus Moabiticae Galim, & tumul-
 tus eorum erit usque ad puteum Elim;
 Et aquae Remmonis implebuntur sanguine:
 quoniam contra Remmonem Arabes ad-
 ductam, & caufecant linguam Moabi
 & Arnelis, & reliquias Adamae; mis-
 tamque vltimam vltima super terram.

CAP. XVI.

Nam petra defcivit est mons Sionis?
 Ego quidem vltim excepimus nidum vlti-
 mae vltimae O filia Moabi & post haec
 O Arnon sepit egerit. Audite, umbra
 gutturis est aqua cum omni tempore, ut
 isto meridie: super caput sunt, iuga fe-
 dantes in tenebris: non confidunt per te.
 Fuger: praedite Moabitibus quoniam ipsi
 sunt vltis vltis vltis a facie percussio-
 nis: iam enim defcivit ars tua bellica, ad-
 venit miseria tua, & perit principis ter-
 ram concilians. Et solum elementa erige-
 rent, fedibus super illud cum vltimae
 in domo Davidis iudex amans equitatem
 & queres iustitiam. Audivimus info-
 rentiam Moabi amicum insolentiam: de-
 tracta est insolentia, superbia, & obstina-
 tus furor ejus: nequam talia erat horro-
 scopum tuum, nequamquam talia.
 Alitit O Moab quoniam in regione Moabitica erit
 eorum ululantium, & vltima Hadaah
 contritio.

ישעיהו: יז

Verſio VULG. LAT.

Verſio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

gentium Domini: Sibmah viſitabilis Cheſbon arvis quia
 8 כי שרמית השבון אמלל יבן שבמה בעלי נים
 8 era verunt ſingulare Jahazer ad ufque, & eius viſes optimas qualiſuerunt
 הלמו עיר שיפיה עיר יעדו ונעו הע
 9 Idico mare itantur, & ſtenderunt eius emiffiones: deſertum
 מרבר שלהרעה נפשו עברו כו: על-כן
 9 mea lachryma inebriabo: Sibmah viſitabilis Cheſbon in plorabo
 אכלה בבכי יעדו יבן שבמה ארויה רמעותי
 9 tuam meſſem ſuper & tuas effiuſas ſuper quoniam: Elhelech & Cheſbon
 חשבון ואלעלה כו על-מזיב ועל קצירה
 9 Chemo: d exultatio & lœtitia colligetur Et cecidit celeſtium
 הדר נבל: ועאסף שמחה ויגל מרחקתא
 10 non torcularibus in vinum: jubilibi non vadit non vineis in &
 ובקרבם לא ירגו לא ייעע ויין בקיבם לא
 10 Mnab ad mea vilicera Ido ſeci caſſate calceas calcabit
 ירה הרדה הירד השבתי: על-כן מני למואב
 11 erit Et charres-Chir ſuper mea in vinum & ſonantibus cinis &
 ככוד יהמו וקרי לקור חרש: והוא
 12 excullum ſuper Moab laboraverit quod, apparuerit cum
 מנאי יהוה מנאי יהוה מנאי יהוה
 12 potuit non & anadaz ad ſuum ſonanturum in ingredietur in
 ובה אל-מקדשו לרחפלא ולא יוביל
 12 nunc ex Moab ad DOMINUS eſt locutus quod verbum Hoc
 והיהרבר אשר רבר יהוה אל-מואב: מואב
 13 anis Irubus Ia: dicendo, DOMINUS eſt locutus: nunc Et
 ושחיה רבר יהוה: לאמר בשלש שנים
 14 omni in Moab gloria viſitandæ & mercenarii annis tanquam
 ככל שני שני ונקלה כבוד מואב בכל
 14 eſt ſonantibus, & parum reſtaurata & multa turbis
 הקמן רבר ושאר מעט לוא כבוד:

Quoniam ſuburbana Heſebon deſerta ſunt, & vineam Sabama domini gentium exciderunt: flagella eius ufque ad Jazer pervenerunt: erraverunt in deſerto, propagineſ ejus relictæ ſuot, & tranſierunt marcæ. Super hoc plorabo in ſtuo Jazer vineam Sabama: inebriabo te lachryma mea Heſebon, & Eleale: quoniam ſuper vindemiam tuam, & ſuper meſſem tuam voc calcantium iruit. Et auferetur læticia & exultatio de Carmelo, & in vineis non exultabit neque jubilat: vinum in torculari non calcabit qui calcare conſueverat: vinum voc calcantium abſtuli. Super hoc venter meus ad Moab quali cithara ſonat, & vilicera mea ad murum cocti lateris. Et erit: cum apparuerit quod laboravit Moab ſuper excellis ſuis, ingredietur ad ſancta ſua ut oblectetur, & non valebit. Hoc verbum, quod locutus eſt Dominus ad Moab ex tunc: Et nunc locutus eſt Dominus, dicens: In tribus annis, quaſi anni mercenarii, auferetur gloria Moab ſup omni populo multo, & relinquetur parvus & modicus, nequaquam multus.

8 Τα πειθα Ἐσειδὸν πηδῆσαι, ἀμπλὸς Σα- Campi Eſebon lugebunt: vinea Sabama. Quia abſorbentur gentes, caſſidatæ vites ejus ufque Jazer. Nolie contingere, obſervate & deſertum, qui miſſi ſunt. Derelicta ſunt: tranſierunt enim ad mare. Propter hoc plorabo, quaſi ploratum laxæ, vineam Sabamam. Videntes tuas deſecti Eleleth, & Eleale: quoniam ſuper meſſem, & ſuper vindemiam tuam contulcabo: & omnia cadent. Et in torcularibus: non ceſſabit. Propter hoc venter meus ſuper Moab, veluti cithara, ſonat: & vilicera mea quaſi ſonantium reſtaurabit. Et erit in conſpectu meo, quaſi laboravit Moab in aris, quaſi ingredietur in manuſtra ſua, ut deprecetur: & non poterit eximere eum. Hoc verbum, quod locutus eſt ſuper Moab, quando locutus eſt. Et nunc dico: In tribus annis auoniam meo ceſſandæ lego, in paucis ſuper Moab omnibus divitiis multas: & relinquetur paucus, & non bono-rius.

MS. A. (1) δὲ ἕτημα. (2) ἕτημα, ἐπὶ τῷ ἄμνησθησιν. (3) ἀπό τῷ τῷ ἐνηκεῖται. Καὶ ἕτημα εἰς τὴν ἐν τῷ πλῶμα (3) ἕτημα ἕτημα. (4) ἐπὶ τῷ πλῶμα.

C A P. XVII. II. KEK. 17. CAP. XVII. VERBUM, @ RODOC- TRA DAMASCUM.

CAP. XVII

TO' P'HMA TO' KATA' DA- MASCOT.

aceruus erit & civitas remans Dammeſce Ecce Dammeſce ſane
 1 משה דמשק הנה רמשק מוקד מעיר ויהיה מעי
 1 erunt gregibus Hatoher civitates Derelicta
 מלא: עובות עיר ערש לערדי חתינה
 2 Ephraim ab munio ceſſabit Et: exterreri non & jaccubabit
 2 ודבצו וזון חרוד: ונשפת מבצל מאפריס
 3 Iſracl ſilurum gloria ſicut: Aram reſiduo & Dammeſce d regnum &
 ומלכו מדמשק ושאר ארים ככוד בני ישראל
 3 illa die in, erit Et: exercitum DOMINI dixit, erunt
 והיו נאם יהוה: צבאותיו והיה פיום הדוא
 4 erit Et: macrefcet ejus carnis pinguedo & Jahabogloria attenuabitur
 ויהי כבוד ועקב גישו ומשמן עשור ויהו: והוא
 4 metat ſpicas ejus brachium &, ſpicas meſſem colligere ſicut
 כאסף קציר קשרו ויהו: שבלים יקצור
 4 Reliquetur Et: Ephaim valle in ſpicas leger ſicut erit &
 והיה במלקט שבלים בעמק רפאים: ונשאר
 4 exiit in granorum trium duorum oleæ exculsio ſicut: racemi eo in
 עו עלות פנקף ויהי שנים נשלה נגריה בראש
 5 Dominus dixit, frugiferis ejus ramis quinque, quotat verberis
 אמר יהוה חמשה בסעפיה פריה נאם יהוה
 5 Iſracl Deus: אלוהי ישראל:

1 O Nus Damafci. Ecce Damafcus definec eſſe civitas, & erit ſicut aceruus lapidum in ruina. Derelictæ civitates Arner gregibus erunt, & requiescent ibi, & non erit qui exterreret. Et ceſſabit adjuutorum ab Ephraim, & regnum ad Damafco: & reliquæ Syriz ſicut gloria filiorum Iſracl erunt: dicit Dñs exercituum. Et erit in die illa: attenuabitur gloria Jacob, & pinguedo carnis ejus marcefct. Et erit ſicut congregans in meſſe eo reſtitit, & brachium ejus ſpicas leger: & erit ſicut quærens ſpicas in valle Raphaim. Et relinquetur in eo ſicut racemus, & ſicut excuſſio oleæ duarum vel trium olivarum in ſummitate rami, ſive quatuor aut quinque in cacuminibus ejus fruſcus ejus: dicit Domious Deus Iſracl.

1 **Ε**κce Damafcus (a) tolletur de civitatibus: & erit in ruinam, Derelicta (b) in ſtecalium in cubile gregum, & requiescit, & non erit perſequens: Et non erit ulterius in manibus (c) ad conſugendum Ephraim: & non ultra regnum in Damafco, & reliquum Syriorum. Non enim in melior eſt filius Iſraclæ gloria enim. Hæc dicit Dominus Sabaoth: Erit in die illa diſſectio gloria Jacob: & pinguetia gloria ejus concutietur. Et erit quomodo ſpicas congregæ meſſem fruſtum, & ſtema fructuum metat: & erit, quomodo ſpicas congregæ fruſtum in valle duæ, & veluta in ea fuerit filicula: vel, ſicut grana olive duo: ſed una in ſummitate excellat, ſive quatuor, aut quinque ſuper venter eorum ſui velitæ. Hæc dicit Dominus Deus Iſracl.

MS. A. (a) Κορυθα, in (b) ἕτημα βασιλῆος (c) ἀπολαῖμα. (d) δὲ τῶν δόξων (e) δόξων (e) πῶνα τῶν δόξων (f) ἐπὶ τῷ βασιλῆ: in ἕτημα ἀμνησθ.

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verſio Latina.

ארי אתפויא משריח חשבון אחקשלא סיעת שבמה מלי עממיא קטלוי שלטויהו ער
 9 יעדו מט טע למברא שלטויהו ונו עברו ומה: על כן כמא ראויהו משריח על
 9 יעדו כן איהו קטלוי על שבמה ארויה רמעותי ואלעלה ארי על חצירי ועל
 10 קטפוי פוזין נכלו: ותחכנש ביע וחרויה מן פרמלא ובכרימא לא ויוצו ולא יחיו
 10 חמר במעצריא לא ועצרוני עצרוני עצור אבסלית: על כן מעיהו דמואבא ככרימא
 11 ויהו ארי חיהו ארי לואה מאוב על כמא ועויל
 11 לבויהו על אנש כרף חוקפיהו דון: ויהו ארי יהוה ארי לואה מאוב על כמא ועויל
 12 בית שעותיה למבעי ולא יבויל: דין פרונמאר מללי על מאובא מפכן: וכער
 12 מללי לוי למימר בחרת שניו פשני אנדא אוסף וקרוהו דמואבאי בכל המון כמא ושאר
 14 צבתר פוער יסוף כל וקרוהו:

Quoniam direpta sunt castra Eſſebon, interfecta est turba Sabema: reges & populorum occiderunt dominatores eorum: usq; ad Jazer pervenerunt, erraverunt in solitudine, profugi eorum transfretaverunt, transfierunt mare. Propterea sicut adduxi exercitum contra Jazer, sic adducam occisores contra Sabema: inebriabo te lachryma Eſſebon & Eleale, quoniam super meſſem tuam & super vindemiam tuam depradatores irruerunt. Et retrahetur læticia & gaudium de Carmelo, & in vineis non exultabunt neque ridebunt: vinum in torcularibus nō calcabunt calcatores: cessare fecit calcationem vini. Propterea viscera Moabitaram quasi cithara sonabant, & corda eorum super homines civitatis fortitudinis suæ dolebunt. Et erit cum viderit quod laboraverit Moab super excellis, & ingredietur domum idololatricæ suæ ut obsecret, & non valebit. Hoc est verbum quod locutus est Dominus super Moabitis ex tunc. Et nunc locutus est Dominus, dicens: In tribus annis quasi anni mercenarii, & deficiet gloria Moabitaram cum omni turba multa: & relinquetur pusillum modiciorumque, & finietur omnis gloria eorum.